f) *Generatio* Filii et *Spiratio* Spiritus dicitar ea Patri ad Filium  
et Spiritum relationes, qua Pater rationem continet, cur Filius s.  
cur Spiritus certo quodam modo essentiae diuinæ sit particeps.  
Prouocatur ad *Ps. 2. v. 7. Michae c. 5. v. 2. ad Hebrei*  
*c. 1. v. 5. c. 5. v. 5.* Cfr. ad *§. 95. et §. 92. notam*, q. ab-  
seruata.

g) *Sententia canonis*: *Filius generatur a. Patre et una est* ~~una~~ *Patre* *spirat Spiritum, facile potest ex nota s. intelligi.* Prouocatur  
ad *Io. ex. c. 29. v. 32.*

- b) Procedit Spiritus a Patre Filioque, siquidem et Pater et Filius in se continent rationem iubilantiae Spiritus. Cfr. nota f.  
 Provocatur ad Jo. ev. c. 16. v. 26. c. 15. v. 26. ubi de  
 Spiritu dicitur: inquit ergo Ieronimo vestrum quoniam spiritum symbolum Nicaeno-  
 Constantiopolitanum nomen processione spiritus sancti a Patre  
 docuerat; ecclesia tamen latina praeconitibus maxime Et  
 Iacobus de Trinitate l. 2. c. 29. l. 8. c. 26. Membracio (de  
 spiritu) l. 22. c. 10. Augustinus (de trinitate l. 5. c. 14. la.  
 4. c. 20. l. 15. c. 26.) Genesiodic (de dogmatibus ecclesiasticis c. 1.) Max eccidit: et Petrus in synodo Toledo c. 589.  
 interpr. 296. vocabulum: insperabiliter.

i) Notae dictaminis exterritorum, quae de promptis sunt ex actibus  
 Dei Patrie, Filii, et Spiritus. s. ad ipsa creare, spectantibus.

1) Oceanomia i. q. quibus ratio et modus salutis humanae re-  
 situendae et promouendas continetur, ad Euseb. c. 1. v. 10.

2) Auctoritas i. q. partes gubernationis mundi singulae, quae  
 in scriptura sacra per sonis tribuntur singulis.

3) Ascensiones Syrus (Monophysita); eitisque dissipatus Iacobites  
 Philoponus, Grammaticus Alexandrinus Sacc. VII.

4) Priscillianus Sacc. IV. — De aliis, controverbis; quae hie  
 coniunctae fuerunt, cfr. §. 97. 98.

5. 532.

Periodus tertius inde a fine Saeculi XI. usque ad tempora  
 procurrit emendationis sacrorum. Postquam usus philosophiae Aristotelico-Scholasticae auctoritatem magnam  
 inter Theologos adeptus fuerat, magis magisque incre-  
 vit subtilitas in formula vulgari doctrinae de trinitate  
 defendenda. Neque inter ipsos scholasticos desperunt,  
 qui in suspiciones errorum varias inciderent.  
 Controvergia autem Graecos inter et Latinos de  
 processione Spiritus S. a. Patre Filioque<sup>b)</sup> iam pri-  
 dem exitata nondum definit, sed nouis litibus aucta  
 est, et neque per synodum Lyonensem a. 1274, ne-  
 que concilii Florentini decretis a. 1442. tolli omnino  
 potuit.

a) Id quod praeferimmo anno XI. Priscillianus (et Tribonianus  
 et Sabellianus accusato), Saec. XII. Gilbertus, Petro de  
 Faro, Ponchimo Florensi accidit.

b) Cfr. §. 151. nota h.

Quarta denique periodus tempora complectitur inde ab emendatione sacerorum elapsa. Symboli Apololici, Nicaeno - Constantinopolitani, Athanasiani formulæ, et, quæ postea accesserunt in ecclæsia fidem orthodoxam profiente, ab emendatoribus sacerorum probatae sunt, reiectis Arianorum et aliorum quorundam pœnitentia. Proinde trinitas secundum doctrinam librorum symbolicorum<sup>1)</sup> dicitur ex ratio multua Dei Patris, Filii, Spiritus sancti, qui tres personæ sunt diuerse (distinctæ), eiusdem tamen essentialæ (naturæ) participes, atque coaeternæ. Neque tamen, his ita constitutis, prohiberi potuit, quo minus et Veneris sue Antitrinitatis<sup>2)</sup> prodirent (ad quos præcipue Sociniani<sup>3)</sup> pertinenter) et placita nouaulla olim proposita, atque impugnata<sup>4)</sup>, repeterentur. Unde factum, ut, qui fidem orthodoxam sequerentur, variis argumentis<sup>5)</sup> et exegesis et philosophicis eam defendarent, itemque internam personarum trinitatis relationem imaginibus atque exemplis illustrarent. Alii hanc doctrinam ad ideam quandam philosophicam<sup>6)</sup> reuocare studuerunt, pluribus quidem vocibus et formulæ huc spectantibus significationem tribuentes huic ideæ potius accommodatam, quam ecclesiasticam et bibliacam. Maluerunt alii notionem trinitatis inter ea placita referre, quæ omnino nequeant ex ipsa scriptura sacra certè comprobari, neque ad partem doctrinæ Christianæ essentialēm perlinere<sup>7)</sup>. Sequuntur suæ ritatem scripturæ sacrae, cognitionis nostræ humanae rerum digniarum limitibus circumscripctæ probe nobis consilii<sup>8)</sup>, expositionem ac definitionem totius rei subtiliorem theologicam (§. 151.) ab iis, quæ libri sacri simpliciter et aperte docuerunt (§. 149.) et notione trinitatis, his accommodata, qualiter supra ex libris symbolicis eruimus, distinguentes, huiusque doctrinæ

vsum rectum facientes, perpendicularis et horizontalis, quae scriptura sacra ad Deum Patrem, Filium et Spiritum s. referre solet; et officiis nostris inde sequentibus).

- a) Cfr. *Symbolum Nicenum* p. 1. 19. ed. Recensuit *Symbolum Athanasij*, p. 2. sqq. *Confessio Augustini* art. 1. p. 20. *Apologia Conf. Aug.* statim ab initio p. 50. *Actus Synag. P. I.* p. 303.
- b) Tales fuerunt Michael Sermodeo, medicus dispensarius Jo. Compagnus, Valent. Gentilis; idem auct. Maturer. et alii, graueri rexit, in his, quod de trinitate docebant, dissidentes et multa ambigua dispensantes. Chaldei. *Sermones libri Septem de trinitatis erroribus*, Magdeburgi 1610. Elwud. dialogorum de trinitatis erroribus, 1552. B. Stacel. Christianismi religio, 1553. 8.
- c) Auctores huius familiae existebant Sec. 16. extr. *Faustus Socini* in Polonia, quam terram securitatis suae causa aderant. Dociebant cum affectis. a) Iesum Christum esse hominem, neque sensu proprio dici posse praexistentia aeterna in coelis esse gauium loca philipe Jo. ev. c. 8. v. 38. c. 17. v. 5. de Iesu Christo ab aeternis inde in idea Dei existente, siue de dogma Iesu Christo ab aeternis destinata interpretantur, sed, quem partim per Spiritum div. natus fuerit, partim dominus plane eximius et cognitione perfecta rerum dignitarum iustificatus, ex mortuis in vitam resuscitans, ad dextram maiestatis diuinam sublatius, recte appellari Filium Dei unigenitum. Unno ipsum Dei nomen ad eum transferri posse, dignitatis et potestatis quam in coelis teneat, ratione habita. b) Spiritum S. esse ultimum Numinis Diuini, ex Deo in homines transeuntem, atque in animis eorum operantem. Cfr. F. Socini tract. de Deo Christo, et Spiritu S. Racov. 1611. 8. Jo. Cracius libri duo de uno Deo Patre, Racov. 1631. 8. Elwud. tract. de Spiritu S. 1650. *Catechismus Racovitenus* maior, 1666. 10. sermone german. editus. Latine editus: *Moscowensi catechesis ecclesiastarum*, quae in regno Poloniae etc. adserunt, neminem praeter Patrem D. N. J. C. esse Deum Israelis, 1609. auct. post *Wyszawatum* et alios, Sierop. 1684. 8. *Catechismus Racov.* minor, 1665. et laepius. *Catech. Cracoviensis*, 1574. Placita Socinianorum. Arminianis quoque pluribus, itemque Theologis nonnullis ecclesiae nostrae probata sunt. Cfr. Roth, ob der Glaube an Christum als den nächsten Geist nach Gott schriftmaelig sey. 1793. 8.
- d) Prudentem a) *Neo-Arianis*, et sequentibus etiam unitores, qui personalitate eti Filii et Spiritus ab eis distinctos minime Fidem a Patre ex nihil disceperint creature, sed in eo acquiescerebant, quod utrumque et Filium et Spiritum consensum omninoque virtutes suae a Patre acceptissime adserabant, modum, quo accepterint, non auctoratus, defensionem. Hardwood, vier Abhandlungen aus dem Englischen übernommen mit einer Vorrede von Tobison y Berlin, 1571. 8. Cth. 1571.